427/17 e 430/17 da ANS, as controladas Notre Dame Intermédica Saúde S.A., Green Line
Sistema de Saúde S.A. e Mediplan Assistência Ltda. mantém aplicações financeiras
vinculadas e lastreadas para a cobertura das Reservas técnicas no montante de R$ 673.168
em 30 de junho de 2019 (R$ 560.743 em 31 de dezembro de 2018).

b.2  Gerenciamento de ativos e passivos (ALM)

A Gestão de Ativos e Passivos é efetuada utilizando a metodologia ALM (Assets and Liabilities
Management). Essa metodologia consiste em um processo contínuo de formulação,
implementação, monitoramento e revisão das estratégias de gestão de ativos e passivos com
o objetivo de atingir determinado retorno com certo nível de risco.

c. Risco cambial

A exposição da Companhia e suas controladas ao risco de variação nas taxas de câmbio afeta
principalmente as aplicações financeiras em fundo cambial. A variação no câmbio pode afetar
ainda o resultado financeiro da Companhia e de suas controladas em função da variação da
moeda estrangeira na qual a aplicação se refere. A controlada Notre Dame Intermédica Saúde
tem exposição ao risco de variação cambial em aplicações financeiras, porém essa exposição
não gera impacto relevante no resultado da controladora e no consolidado da Companhia,
uma vez que o montante registrado na rubrica de fundos cambiais é de R$ 1.101 em 30 de
junho de 2019 (R$ 1.114 em 31 de dezembro de 2018).

d. Risco de Seguro

O modelo de negócio da Companhia é baseado na cobrança de mensalidades ou anuidades
aos clientes e está exposto a risco de seguro decorrente da flutuação dos custos de plano de

Consolidado
30 de  junho de 31 de Dezembro de

Liquidez Disponível e aplicações financeiras 2019 2018
Valor % Carteira Valor % Carteira

Imediata Caixa e equivalentes de caixa 63.691 6% 136.797 12%

Imediata
Certificado de depósitos bancários - CDB -
pós, Operações Compromissadas, Fundos
de renda fixa abertos e outros 662.334 57% 716.902 65%

Imediata Letras financeiras - LF 168.980 15% - -
De 31 a 120 dias Letras financeiras do Tesouro – LFT - - 18.773 2%
Acima de 361 dias Letras Tesouro Nacional - LTN 106.526 9% - -
Acima de 361 dias Letras Financeiras do Tesouro - LFT 120.798 10% 42.543 4%
Acima de 361 dias Letras financeiras - LF 21.066 2% 180.838 0

Acima de 361 dias

Certificado de depósitos bancários - CDB -
pós, Operações Compromissadas, Fundos
de renda fixa abertos e outros 12.766 1% - -

1.156.161 100% 1.095.853 100%

BCBF Participações S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas
30 de junho de 2019 e 31 de dezembro de 2018
(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

34

saúde e odontológico, sendo que no segmento odontológico o risco é limitado à frequência de
utilização e pelo baixo custo dos tratamentos realizados.

No desenvolvimento e na estruturação de plano de assistência à saúde e odontológica são
levados em consideração o custo do atendimento, o modelo de atendimento que o beneficiário
receberá o modelo de adesão aos planos de assistência à saúde e odontológica, o modelo de